

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ESTADOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º BIMESTRE/2006

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES VINCULADOS À SAÚDE	Aplicação	Aplicação	RESTOS A PAGAR	
	Mínima em 2005 (f)	Apurada em 2005 (g)	Inscritos em 31 de dezembro de 2005	Cancelados em 2005 (h)
RP DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	210.006.675	221.205.312	15.595.680	-
COMPENSAÇÃO DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS EM 2005 (VI)				0,00
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL 12%² [(V - VI) / I] x 100				8,16%
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (i)	% (i/total i)
Atenção Básica (301)	8.124.330	8.124.330	3.423.006	3,21%
Assistência Hospitalar e Ambulatorial (302)	225.160.066	215.827.920	59.240.900	55,63%
Suporte Profilático e Terapêutico (303)	-	-	-	-
Vigilância Sanitária (304)	3.840.000	2.490.000	-	0,00%
Vigilância Epidemiológica (305)	4.400.000	2.950.000	47.913	0,04%
Alimentação e Nutrição (306)	426.434	426.434	46.275	0,04%
Outras Subfunções (122/242/272/421/511)	140.107.050	140.112.050	43.737.748	41,07%
TOTAL	382.057.880	369.930.734	106.495.841	100,00%
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	-	-	-	0,00%
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE	197.247.762	201.813.353	52.765.326	98,20%
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	129.500.000	129.502.991	37.338.752	69,49%
Recursos de Operações de Crédito	7.000.000	7.000.000	-	-
Outros Recursos	60.747.762	65.310.362	15.426.574	-
(-) RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE RECURSOS PRÓPRIOS ¹	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	184.810.118	168.117.381	53.730.516	100,00%

FONTE: SIAFEM

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.² Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.

* Acrescentou-se a Contribuição Patronal ao RPPS ref. Pessoal ativo da Saúde - R\$ 5.349.531,43 (exceto nas previsões)

José Wellington Barroso de Araújo Dias
Vice-Governador do Estado

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
Secretário da Fazenda

Deusarina Batista dos Santos
Contadora
CRC-PI: 002699/O-8



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL ESTADUAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º BIMESTRE - 2006

MDE - ESTADOS

Lei 9.394/96, Art. 72 - Portaria STN nº 587, de 29/08/05 (Anexo X) - Resolução TCE nº 1.277/04, de 16/12/2004 (Anexo XX) RS

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		% (b/a)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (I)	1.837.619.000	1.837.619.000	372.445.246	748.707.938	40,74%
Receita de Impostos	893.522.213	893.522.213	195.509.483	371.314.293	41,56%
Receita Resultante do ICMS	809.655.007	809.655.007	179.514.730	336.465.659	41,56%
ICMS (85%)	717.600.300	717.600.300	159.099.554	298.240.756	41,56%
Dívida Ativa do ICMS (85%)	1.091.289	1.091.289	204.860	372.516	34,14%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ICMS e da Dívida Ativa do ICMS	0	0	0	0	-
Parcela da Receita Resultante do ICMS Destinada à Formação do FUNDEF (II)	90.963.418	90.963.418	20.210.316	37.852.387	41,61%
Receita Resultante de Outros Impostos	83.867.206	83.867.206	15.994.753	34.848.634	41,55%
ITCD	580.470	580.470	261.022	393.173	67,73%
IPVA	42.893.441	42.893.441	9.273.743	17.680.233	41,22%
IRRF	40.393.295	40.393.295	6.459.988	16.775.227	41,53%
Dívida Ativa do ITCD, IPVA e IRRF	0	0	0	0	-
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITCD, IPVA e IRRF e da Dívida Ativa	0	0	0	0	-
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais	1.176.788.903	1.176.788.903	226.495.192	470.443.297	39,98%
Cota-Parte FPE (85%)	925.773.370	925.773.370	192.389.172	399.560.191	43,16%
Transferência Financeira ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/96 (85%)	4.742.676	4.742.676	0	0	0,00%
Cota-Parte IPI-Exportação (85%)	462.603	462.603	138.511	330.580	71,46%
Parcela das Transferências Destinada à Formação do FUNDEF (II)	245.810.254	245.810.254	33.967.509	70.552.526	28,70%
Cota-Parte IOF-Ouro (100%)	0	0	0	0	-
(-) Transferências Constitucionais	232.692.116	232.692.116	49.559.429	93.049.652	39,99%
RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO (III)	214.019.939	214.019.939	32.861.586	58.904.714	27,52%
Transferências Multigovernamentais do FUNDEF (IV)	118.252.091	118.252.091	18.319.567	38.217.759	32,32%
Transferências de Recursos do FUNDEF (V)	110.068.526	110.068.526	18.319.567	38.217.759	34,72%
Complementação da União ao FUNDEF	8.183.565	8.183.565	0	0	0,00%
Cota-Parte da Contribuição Social do Salário-Educação	2.178.036	2.178.036	457.140	1.253.520	57,55%
Transferências do FNDE	3.111.480	3.111.480	0	0	0,00%
Transferências de Convênios Destinadas a Programas de Educação	90.478.332	90.478.332	14.084.879	19.433.435	21,48%
Receita de Operações de Crédito destinada à Educação	0	0	0	0	-
Outras Receitas Vinculadas à Educação	0	0	0	0	-
TOTAL DAS RECEITAS (VI) = (I + III - II)	1.714.865.267	1.714.865.267	351.129.007	699.207.739	40,77%